Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008  24845

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 15476/2008

Rectificação ao certificado de reconhecimento de qualificação
de reparador e instalador de taxímetros n.º 101.21.02.6.042

No certificado de reconhecimento de qualificação de Reparador e Ins-
talador de Taxímetros n.º 101.21.02.6.042, da empresa Electrosis — Co-
municação & Sistemas, L.da, publicado no Diário da República n.º 297,
I2.ª série, de 24 de Dezembro de 2002, a morada da empresa passa a
ser a seguinte:

Est. de Paço D’Arcos n.º 88/88.ª — Armazém 28 — Alto da Bela
Vista 2735 -238 Agualva Cacém

ficando as demais disposições do anteriormente publicado.
7 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, J. Mar-

ques dos Santos.
300359919

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura
e Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 15477/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Amílcar

Adérito Ferreira Fernandes o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, na área da Produção Animal nos termos do
Regulamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção
Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com
a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

26 de Maio de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Carvalho.

 Despacho (extracto) n.º 15478/2008
Por meu despacho de 21 de Maio de 2008:
Bento Alberto Heimbeck Pereira de Carvalho, técnico superior de

2.ª classe, da carreira de engenheiro, escalão 1, índice 400, de nomeação
definitiva, do quadro de pessoal da ex -Direcção -Geral de Protecção das
Culturas — promovido a técnico superior de 1.ª classe, escalão 1, índice
460, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 54/2000, de 7
de Abril, com efeitos reportados a 17 de Julho de 2007.

26 de Maio de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Carvalho.

 Rectificação n.º 1249/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.º 13 837/2008, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 96, de 19 de Maio de 2008, rectifica-se
que onde se lê «foi conferido a Lia Miguel Pereira da Costa Pereira o
reconhecimento como Técnico em Modo de Produção Biológico» deve
ler-se «foi conferido a Lia Miguel Pereira da Costa Ferreira o reconhe-
cimento como Técnico em Modo de Produção Biológico».

21 de Maio de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Carva-
lho.

 Direcção Regional de Agricultura
e Pescas do Alentejo

Despacho (extracto) n.º 15479/2008
Por despacho do Director Regional de Agricultura e Pescas do Alen-

tejo, datado de 2008/05/14:
Nos termos do artigo 27.º, n.º 1 e do artigo 33.º, n.º 1, da Lei n.º 53/2006

de 7 de Dezembro, reinicia funções por tempo indeterminado, na Di-
recção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo —  Laboratório
Veterinário de Évora, na carreira e categoria, escalão e índice que detinha
no serviço de origem, à data da colocação em Situação de Mobilidade

Especial, a funcionária: Maria Zulmira Jerónimo Duarte Borrego — Téc-
nico Especialista Principal da carreira de Engenheiro Técnico Agrário,
escalão 2, índice 560;

 (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
21 de Maio de 2008. — O Director Regional, João Filipe Chaveiro

Libório.

 Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve

Despacho (extracto) n.º 15480/2008
Por despacho de 16 de Maio de 2008, do Director Regional de Agricul-

tura e Pescas do Algarve, são promovidos automaticamente ao abrigo do
disposto no artigo 15.º, n.º 3, alínea b), da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março,
pelo facto de terem obtido a classificação de Excelente na avaliação de
desempenho referente ao ano de 2007 e por à data de 31 de Dezembro já
ter decorrido o último ano do período de tempo necessário à promoção:

Celso Emanuel Travanca Simões Mendes, técnico de 1.ª classe da car-
reira de engenheiro técnico agrário desta Direcção Regional de Agricultura
e Pescas do Algarve, promovido a técnico principal da mesma carreira;

Mariana de Jesus Tareja Santana Galante, técnica profissional espe-
cialista da carreira de técnica profissional de laboratório desta Direcção
Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, promovida a técnica
profissional especialista principal da mesma carreira.

(Isento de fiscalização prévia do tribunal de Contas.)
20 de Maio de 2008. — O Director Regional, Joaquim Castelão

Rodrigues.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 15481/2008
Por meu despacho de 12 de Maio de 2008:
Licenciada Vânia Maria Gravata Gomes Sampaio, técnica de 2.ª classe

do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa, transferida para o quadro de pessoal da Secretaria-
Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
com efeitos a partir de 2 de Junho de 2008, ficando posicionada no
escalão 1, índice 295.

(Inexistência de pessoal em situação de mobilidade especial na
BEP em 6 de Maio de 2008, relativa ao procedimento de selecção para
reinício de funções P200824409). (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Maio de 2008. — O Secretário-Geral, Santos Cardoso.

 Instituto da Construção e do Imobiliário, I. P.

Aviso n.º 17273/2008
Por meu despacho, Rui Alberto Fernandes Charneira e Nuno Roberto

Grilo Simões, Assistentes Administrativos Principais do quadro especial
transitório criado na Secretaria -Geral do ex -MEPAT, são nomeados
definitivamente, precedendo concurso, com efeitos a 10 de Abril de
2008, nos lugares de assistente administrativo especialista da carreira
de Assistente Administrativo, do quadro especial transitório criado na
Secretaria -Geral do ex -MEPAT.

Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
16 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, H.

Ponce de Leão.

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 15482/2008
A Comissão Técnica de Apoio ao Processo de Requalificação da Rede

de Urgência Geral, criada pelo despacho n.º 11736/2006, publicado